РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Г Л А В А

Камско-Устьинского

муниципального района

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Кама Тамагы

м у н и ц и п а л ь   р а й о н ы

Б А Ш Л Ы Г Ы

	ул. Калинина, 31, пгт. Камское Устье, 422820
тел. (8277) 2-12-52   факс: (8277) 2-18-86

e-mail:kama-tamagy@tatar.ru
ОКПО 78692542   ОГРН  1051651017912

ИНН/КПП  1622004517/162201001

	Калинин  урамы, 31, штп. Кама Тамагы, 422820,
тел. (8277) 2-12-52  факс: (8277) 2-18-86

e-mail: kama-tamagy@tatar.ru
ОКПО 78692542   ОГРН  1051651017912

ИНН/КПП  1622004517/162201001

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                    КАРАР
          от 27 февраля 2010 г.
                                                          №23

  О Порядке уведомления представителя

  нанимателя (работодателя) о фактах

  обращения в целях склонения

  муниципального служащего Совета
  Камско-Устьинского муниципального

  района к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" постановляю:

1. Утвердить:

1.1.  Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений (приложение  1).
1.2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений (приложение  2).

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Камско-Устьинского муниципального района
Гильмутдинова Р.И.

Глава Камско-Устьинского

 муниципального района

                                  З.Г.Гарафиев

                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                        к постановлению  Главы
                                                                                                                         Камско-Устьинского

                                                                                                                             муниципального района

                                                                              от  27.02 2010 г., № 23
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ)

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

СЛУЖАЩЕГО СОВЕТА КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Общие положения
1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон).

2.Муниципальные служащие Совета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан (далее – муниципальные служащие) обязаны уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, а также регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений.

4. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ коррупцией является:

а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другим физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица.
5. Данный Порядок распространяется на муниципальных служащих Совета Камско-Устьинского муниципального района, в отношении которых нанимателем выступает Совет Камско-Устьинского муниципального района.

2. Организация приема и регистрации уведомлений
6. Организация приема и регистрации уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется заместителем Главы Камско-Устьинского муниципального района.

7. В случае отсутствия должностного лица, правомочного осуществлять прием и регистрацию уведомлений муниципальных служащих о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, муниципальный служащий обращается с уведомлением в Общий отдел Аппарата Совета Камско-Устьинского муниципального района РТ.
8. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений представляет письменное уведомление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, на имя Главы Камско-Устьинского муниципального района РТ.

Отказ в принятии уведомления должностным лицом, правомочным на эти действия, недопустим.

9. Уведомления регистрируются в Журнале учета уведомлений о фактах обращения к муниципальным служащим Совета Камско-Устьинского муниципального района РТ каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее – Журнал), по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.
Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается заявителю на руки под роспись в столбце 7 (Примечание) Журнала.

10. В журнале должно быть отражено следующее:

порядковый номер, присвоенный зарегистрированному уведомлению;
дата и время его принятия;

фамилия, имя, отчество, должность лица, подавшего уведомление;

краткое изложение фактов, указанных в уведомлении;
фамилия, инициалы и подпись должностного лица, принявшего уведомления;

сведения о принятом решении с указанием даты;

примечание.

Запрещается отражать в Журнале ставшие известными сведения о частной жизни заявителя, его личной и семейной тайне, а также иную конфиденциальную информацию, охраняемую законом.

11. Журнал хранится не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления.
3. Организация проверки содержащихся

в уведомлениях сведений

12. Рассмотрение сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района к совершению коррупционных правонарушений, проводится представителем нанимателя (работодателя).
13. Проверка проводится в течении пяти рабочих дней с момента регистрации уведомления.

14. В ходе проверки проверяется наличие в представленной заявителем информации признаков состава правонарушения.

15. По результатам проведенной проверки уведомление с приложением материалов проверки предоставляются Главе Камско-Устьинского муниципального района РТ для принятия решения о направлении информации в правоохранительные органы и в прокуратуру района.
                                                         Приложение № 1

  к Порядку уведомления представителя

                                                                                                   нанимателя (работодателя) о фактах

                                                                                                   обращения в целях склонения

                                                                                                   муниципального служащего

                                                                                                   Совета Камско-Устьинского
                                                                     муниципального района

                                                                                 к совершению коррупционных

                                                         правонарушений

(Форма)

                                                    Главе
                                                    Камско-Устьинского

                                                    муниципального района

                                                     _____________________

                               УВЕДОМЛЕНИЕ

    В  соответствии  со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации

от   25.12.2008   N    273-ФЗ    "О    противодействии    коррупции"    я,

__________________________________________________________________________

                           (Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю об обращении ко мне _______________________________ г.

                                                    (дата)

гр. __________________________________ в целях склонения меня к совершению

коррупционных действий, а именно _________________________________________

__________________________________________________________________________

   (перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям)

                              Дата. Подпись

    Уведомление зарегистрировано

    в журнале регистрации

    "___" ______________ г. за N ____________

__________________________________________________________________________

                 (Ф.И.О., должность ответственного лица)

                                                         Приложение № 2

  к Порядку уведомления представителя

                                                                                                   нанимателя (работодателя) о фактах

                                                                                                   обращения в целях склонения

                                                                                                   муниципального служащего

                                                                             Совета  Камско-Устьинского
                                                                     муниципального района

                                                                                 к совершению коррупционных

                                                         правонарушений

(Форма)

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ

о фактах обращения в целях склонения муниципального

служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района
к  совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Дата и время принятия
	Ф.И.О., должность лица, подавшего уведомление
	Краткое изложение фактов указанных в уведомлении
	Ф.И.О., подпись должностного лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении с указанием даты
	Примечание

                                                                                              Приложение № 2

                                                                                                                    к постановлению  Главы
                                                                                                              Камско-Устьинского

                                                                                                                   муниципального района

                                                                                                                       от 27.02. 2010 г. № 23
ПЕРЕЧЕНЬ

СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УВЕДОМЛЕНИИ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ

В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  СЛУЖАЩЕГО СОВЕТА

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА К СОВЕРШЕНИЮ

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района, заполняющего уведомление, с указанием замещаемой им должности, структурного подразделения.

2. Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к совершению коррупционных правонарушений.

3. Сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).

4. Способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обман, насилие и т.д.).

5. Время, дата, место склонения к коррупционному правонарушению.

6. Обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).

7. Дата заполнения уведомления.

8. Подпись муниципального служащего Совета Камско-Устьинского муниципального района, заполнившего уведомление.

9. Другие сведения (на усмотрение муниципального служащего Камско-Устьинского Совета муниципального района).